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INTRODUCCION 

Cuando wrn empresa reconoce los efectos inflacionurios en sus operaciones podrii obtener 

información financiera confiable. útil. veraz y oponuna para la correcta toma de decisiones, ya 

que debido a la mestabilidad cconómicíl y política que estn sufiiendo nuestro país. las empresas 

deben di;: estar preparadas para afrontar dicho problema. además contemplarlo al momento de 

realizar su información financiera, pues aquellas empresas que quieran sobrevivir a la alta inflación. 

deberán incluirla en sus estados fina11cieros para de esta fonna conocer la situación real en la que 

se encuentran poder tomar decisiones. pero desafortunadamente aun en estas épocas de inflación 

los empresarios o accionistas no han querido reaccionar, darle la importancia que se merece el 

hecho de realizar la reexpresión de estados financieros y lo ven como algo innecesario. W1 gasto 

que pueden evitar o simplemente lo desconocen. es por eso que en este aspecto los contadores 

juegan un papel muy imponante ya que de ellos depende el ofrecer estos servicios a las empresas y 

decirles lo imponante que es adem:)i; de los beneficios que pueden obtener tanto ellos como 

terceras personas que bien pueden ser personas de bancos, posibles accionistas y auditores tanto 

intemos como externos. 

Es por eso que debemos de hacer un esfuerzo y estar preparados para explotar esta área de 

trabajo de los contadores que tan descuidada esta y darle la importancia que se merece a la 

Ree>q>resión de Estados Financieros sea cual sea el método de actualización que se utilice, lo 

imponante será el realiza1 y obtener los mejores resultados posibles para de esta forma ofrecer un 

servicio a la sociedad y cumplir con la obligación que se tiene de acuerdo a los Principios de 

•\ Contabilidad Generalmente Aceptados y al Código de Et1ca Profesional. 

La presente investigación esta compuesta por cuatro capítulos con sus respecti\'OS subtemas el 

primer capitulo se relaciona con todas aquellos conceptos y clasificaciones de los diferentes tipo~ 
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de empresas existemes que bien ¡me-den ser comerci:1lc-. de servicios, agrícolas etc .. as, como su 

clasificación por su giro y tamaño. 

Encontramos también lo que son los sistemas de infom1ación financiera y diferentes conceptos de 

contahilidad. el segundo capitulo esrn enfocado a los antecedentes y diferentes conceptos de la 

ree:--.-prcsion financiera y con este capitulo nos podemos dar cuenta que la reexprcsion linanciern 

tiene ya varios años de existir y como ha evolucionado de acuerdo a las necesidades de las 

empresas y de las P,etsonas que realizan la reexpresion de estado financieros. 

Ya que en este caso la reexpresion de estados financieros es de una empresa de servicios en 

especial se dedico el tercer capitulo a hablar de los objetivos , la estructura y las actividades 

realizadas por la empresa . 

Por ultimo el cuano capitulo esta encaminado a lo que es la realización del caso practico de la 

empresa en el que podemos obse1var como se modifican sus estados financieros después de 

realizar la reexpresion y los resultados que obtienen. 

La infonnación expuesta a lo largo del presente trabajo se obtuvo mediante la investigación 

bibliografica y la proporcionada poi la empresa sujeta a estudio, para de esta fonna realizar la 

reexµresion de estados financieros de la misma y obtener así información financiera '\'eraz y 

confiable para la correcta toma de desiciones. 

Con la presente investigación se pretende que al elaborar la reexpresion de estados financieros la 

empresa cuente con infonnación más rea! y confiahle para la correcta toma de decisiones, y 

puedan darle el mejor uso durante el desaJTollo de sus actT\;dades tanto ellos como terceras 

personas. 



1 

1, 

LA REEXPRESION DE L,\ JNrORMACION FINANCIERA EN UNA 

EMPRESA DE SERVICIOS 

CAPITULO l 

G ENERAL!DADES 

l.1 CONCEPTO DE EMPRESA 

Las empresas desde el punto de vi~ta legal se definen como; Una unidad económica que tiene 

personalidad jutidica propia. con derechos y obligaciones establecidas por la ley. 

Las empresas s011 un .factor principal de la economía y constituyen a la vez un medio de 

distribución que influye en la vida de los habitantes de nuestro país. 

Para Joaquin Rodriguez Valencia es una entidad economica destinada a producir bienes, venderlo5 

y obtener un beneficio, la cual realiza una detennlnada actividad productiva que de algim modo 

satisface las necesidades del hombre en la sociedad de consumo actual. 

(RODRIGUEZ, 1992:3) 

El grupo de Emprendedores de Nue\ o León A.C. la define como la unidad económica donde se 

lleva a cabo Ja producción y distribución de bienes y seivicios que sirven para satisfacer una 

necesidad social. 

Según José Silvestre Méndez Morales. es la cédula del sistema económico capitalista. es la unidad 

básica de producción. Representa un tipo de organización económica que se dedica a cualquiera 
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de las activid:tde~ ccononrn.:as. fund,m,!i!ntíllc:- en nlg.una 1.k Iris rnmas productivns de los scc1orcs 

ecouomicos. 

(MENDEZ. 1988:6) 

En bas!.! a lo anterior podemos concluir que las empresas son: Entes económicos organizados y 

fonnados por recursos humanos t6cnicos. financieros. materiales. tecnológicos y de infonnación. 

encaminados y combinados de tal forma que se pued,m prestar bienes o servicjos a la sociedad y 

de esta forma poder satisfacer sus necesidades. 

1.2 CLAS!FlCAClON DE LAS EMPRESAS 

Las empresas se pueden clasificar de acuerdo con su magnitud, o sus actividades el origen de su 

capital o bien por los fines que persiguen. 

1.2.1 CLASIF!CACJON DE ACUERDO A SU MAGNJTUD 

Las empresas se clasifican de acuerdo a su magnitud en microempresas, pequeñas empresas, 

medianas empresas y grandes empresas. 
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A) MlCROEMPRESAS 

Según la clasificaciOn presentada por Nacional Financiera en el boletin publicado en el mes de 

Mayo de l 996 las microempresas !.on aqudtas que l!l!llCll hasta 1 S trabajadores y sus ventas 

anuales son hasta NS 1.500.000 

Las microempresas son por lo general de tipo familiar donde con ftecuencin el jefe de la familia 

esta al mando de la empresa y desemperia funciones de director, gerente y administrador, siendo 

apoyado por los demás miembros de la familia para lograr de esta forma sus objetivos planeados. 

(NAFIN, 1996:2) 
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B) PEQUEÑAS EMPRESAS 

Las pequeñas empresas según Nar.:ional financiera son aquellas que tienen de 16 a 100 

trabajadores y tienen unas ventas am1alc~ de hasta N$ 15.000.000 

Las mayoria de las pequeñas empresas ya cuentan con un encargado o administrador qu.: 

generalmente tiene centralizadas las funciones y carece de preparación o bases en cuanto a 

finanzas. administración, presupuestos. contaduría. auditoria y demás especializaciones útiles para 

la empresa. 

(NAFIN, 1996:2) 

C) MEDIANAS EMPRESAS 

Segú11 Nacional Financiera son aquellas que tienen de 101 a 250 trabajadores y unas ventas 

anuales hasta NS 34,000,000 

(NAFIN,1996:2) 

Este tipo de empresas son muy imponantes en nuestro pa1s ya que debemos de comiiderar que la 

gran mayoria de empresas de nuestro país son pequeñas y medianas empresas y que son las que 

proporcionan una gran fuente de empleos. además de nuevos productos, ideas, técnicas y formas 

de realizar 1as cosas. 

6 



D) GRANDES EMPRESAS 

Son aquellas que tienen mas de 250 trabajadores y ventas anuales de más de NS 34,000,000 

Este tipo de empresas cuentan con una mejor org,:mización, pues generalmente tienen 

departamentos para cada una de sus areas. y cueman con el personal capaz. para desarrollar sus 

actividades y lograr sus objetivos. 

(NAFIN, 1996:2) 

1.2.2 DE ACUERDO A SU ACTIVIDAD 

Las empresas se clasifican de acuerdo con su actividad realizada en comerciales, industriales. de 

servicios. agricolas y ganaderas. 

A) CO!VIERCIALES 

Son aquellas que se dedicau a la adquisición de bienes o setVicios para venderlos a los 

demandantes a un precio mas elevado y de esta forma poder obtener una utilidad. 

B) INDUSTRIALES 

Son aquellas empresas que están dedicadas a la transformación o ex1.racción, considerando que la 

transfonnación se refiere a las materias primas que son transfonnadas en productos terminados. 

y que la extracción pude ser de recursos renovables o no renovables. 
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C) DE SERVICIOS 

Son emes que realizan actividadrs que no son producti\'a~ pero que satisfacen las necesidades de 

la socit::dad o dt!m:tndantcs d!.! lo:. sc1Ykio~ que prestan csrns empresas y que adcmils no son 

tangible.,; o físicas 

Además son aquellas empresas que con el esfuerzo hum?llo producen w1 servicio para la sociedad, 
, _.,1 

las empresas de servicios pueden ser de desarrollo industrial o bien de consumo final. 

Las empresas de desarrollo industrial pueden ofrecer a la quienes lo requieren los siguientes 

servicios: 

Transpone 

Comunicaciones 

Depósitos y almacenes 

Obras públicas 

Bancos y obras institucionales 

Otros servicios 

Las de consumo final ofrecen principalmente los siguientes servicios a la sociedad 

Productos alimenticios 

Bebidas 

Tabaco 

Prendas de vestir 
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Vivienda 

Muebles y accesorios 

Aparatos y accesorios ele"ctricos 

Servicios hospitalarios 

Servicios de laboratorios y análisis clínicos 

Se1vícios de radiografías 

Asesoría especializada 

Seguros médicos y hospitalarios 

En la actualidad se cuenta con un gran numero de empresas de servicios las cuales ofrecen toda 

clase de beneficio a la sociedad desde asesorfa. uso de in~talaciones como puede ser el caso de 

algunos clubes deponivos o de hoteles que ofrecen los servicios más completos para que las 

personas puedan satisfacer sus necesidades. cada día las empresas de servicios se esfuerzan más 

para poder atender a sus clientes de la mejor fonna y este pueda quedar satisfecho para que 

requiera des sus servicios nuevamente. 

En el caso de los laborat01ios de análisis clinicos estos buscan ofrecer un mejor servicio a sus 

pacientes por medio de los mejores equipos y el personal capacitado para obtener los mejores 

resultados a1 momento de realizar sus análisis y los pacientes queden satisfechos así como los 

doctores pues el ofrecer un servios de lahoratotio de análisis clínicos representa una gran 

responsabilidad dada la imponancia de los mismo ses de ahí que se debe poner especial cuidado 

en el desarrollo de sus actividades. 
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D) AGR[COLAS 

Son aquellas empresas que se dedícan a cultívar y mejornr los diferentes productos agricolas que 

demanda la sociedad para de ésta fonna satisfacer sus nccc~idades. 

E) GANADERAS 

Las empresas ganaderas son aquellas c¡ue están encargadas de la cría, mejotamiento, reproducción 

y engorda de los diferentes animales que requiere la sociedad para satisfacer sus necesidades. 

1.2,3 POR SU ORIGEN DE CAPlT AL 

De acuerdo con su capital las empresas se pueden clasificar en privadas, públicas y mixtas 

A) EMPRESAS PRIVADAS 

Se puede decir que este tipo de empresas son la base del sistema capitalista que son formados con 

aportaciones privadas de capital ) buscando obtener utilidades, dándose la e)q1lotación del 

hombre por el hombre. 



a) EMPRESAS NACIONALES 

Son aquellas empresas que están formadas por aportaciones de capitales propios de la nacim1 

independientemente del lugar geognifico de donde se encuentren 

b) EMPRESAS EXTRANJERAS 

Están formadas por personas y capitales del extranjero y que están ubicadas en nuestro país. 

e) EMPRESi\S PUBLICAS 

Son entes económicos que fueron formados por aportaciones de capital del estado o de 

aportaciones, ya que los particulares no se interesaron pues estas empresas por lo general no 

generan utilidades. 



d) EMPRESAS MJXT AS 

Empresas forn1adas por capital nacional o ex1ranjero. publico o privado y que por estas uniones 

suelen tener un capital mayor. 

l .24 POR LOS FfNES QUE PERSIGUEN 

Las empresas principalmente por los fines que pc:rsiguen los podemos clasificar en empresas 

lucrativas y no lucrativas 

A) EMPRESA LUCRA TIY AS 

Son todas aquellas que prestan ya sean bienes o servicios a la sociedad y que su objetivo principal 

es satisfacer la~ necesidades de la sociedad ademlis estas empresas buscan obtener utilidades. 

B) EMPRESAS NO LUCRA TfY AS 

Las empresas no lucrativas son todas aquellas que füero11 formadas para proporcionar bienes y 

servicios a la sociedad sín que se busque obtener utilidades. 
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1.3 SISTEMAS DE INFORMACION FINANCIERA 

Puede entenderse por sistemas de infonnación financiera a todos aquellos métodos y 

procedimientos específicos que se utilizan. para dar a conocer los eventos financieros de una 

empresa y lograr optimizar de esta fonnn los recursos con que cuenta. 

Los.sistemas de información financiera bien encaminados son una base fundamental para la tomar 

de decisiones, por lo tanto debe de seleccionarse un sistemas de infonnación que se adapte a las 

necesidades de la las empresas, para lo cual se debe conocer Ja entidad económica y la elección del 

procedimiento de datos. 

1.3.1 CONCEPTO DE CONTABILIDAD 

PARA EDUARDO FRANCO DIAZ 

Es la técnica de captación, clasificación y registro de las operaciones de una entidad para producir 

información oponuna, relevante, y veraz que se enriquece con las áreas administrativas jurídica y 

fiscal, financiera,costos, y auditoría. 

(FRANC0,1993:47) 

La contabilidad no es un fin en si mismo y se justifica en tanto sirve como un sistemas de 

información. 
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La contabiJidad parte de que es una tecnica. Esto implica 1n posiciOn teórica de que los principjos 

de contabilidad son guias de acción y fil, v(!rdades fimdamcutales a las que se les adjudica poder 

e>.-µlicativo y de predicción. Esta posicion se refuer1.a al considerar a la contabilidad como algo 

diseñado por el hombre para satisfacer necesidades individuales y sociales que no existen en la 

naturaleza y por lo tanto no dcscubie110 

Podemos decir que la contabilidad es un conjunto de elementos que combinados entre si pueden 

setvir en la toma de decisiones pues tiene un objetivo fündamental para el cual fue creada. \a 

obtención de la información financiera oponuna, veraz y confiable. 

1.3.2 IMPORTANCIA DE LA INFORMACION FINANCIERA EN LA 

PEQUEÑA El'v!PRESA 

Aunque )as pequefias empresas por lo general no cuentan con especialistas encargados de cada 

área, la infonnación financiera es elaborada por un contador publico que bien puede ser de planta 

y que deberá dar a conocer la situación en la que se encuentra la empresa, hacer 

observaciones y sugerencias para obtener una información oportuna, veraz y confiable que 

servirá de base en la tomas de decisiones para el logro óptimo de los objetivos de la empresa. 

Además de que la información debe estar realizada de acuerdo con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados para su comprensión y de esta forma obtener estados financieros 

debidamente analizados. 

Por lo tanto es de suma importancia que 1a infonnación financiera aparte de realizarse 

oponunamente y de acuerdo a tos principios de contabilidad para las empresas debe de 
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considerarse que esa infom1ac:ión tambiCn es útil para terceras persona~ ya sean administradores. 

accionistas, inversionistas. el gobiemo. trabajadores. instituciones de crédito o bien proveedores 

etc. 

1.3.3. ESTRUCTURA BAS!CA DE LA CONTABILIDAD 

Si partimos de la idea de que la contabilidad es una técnica que se utiliza para elaborar 

infannacióu veraz y confiable y que además esta elaborada de acuerdo a las necesidades de las 

empresas o usuarios, por Jo tanto debe de reunir una serie de requisitos para de esta forma lograr 

el objetivo para el cual fue creada. 

(IMCP. 1994:22) 

Y si consideramos que existen muchos demandantes de la contabilidad y que ao todos tienen 

las mismas necesidades, entonces nos damos cuenta que la contabilidad debe de ser flexible y 

apegarse a las necesidades de los usuarios. 

El I.M.C.P. nos dice que existe una gran cantidad de términos en la literatura contable que 

integran la teoria de la contabilidad y que por tal mottvo no se ha logrado llegar a un acuerdo 

entre los tratadistas y los practicamcs de la contabilidad y que por lo tanto esta estmcturn es una 

base susceptible de ser modificada y adaptada o cambiada cuando se considere que entorpece el 

avance de la contabilidad. 

(IMCP,1994:22) 
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La estmctura o teoría establecida por el J. M.C.P. esta compuesta por varias clases de conceptos 

ordenados de acuerdo a su jerarquia que son los si!?,uicntcs: 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

REGLAS PARTICULARES 

CRITERIO PRUDENCIAL DF APLICACION DE LAS REGLAS PARTICULARES 

El orden en que se presenten los conceptos que forman la estructura de la teoría de Ja 

contabilidad esta basado en generalidad decreciente, que se da entre los principios y las reglas 

particulares, ya que 1os principios son proposiciones de carácter mas amplio que deben aplicarse 

en todos los casos. 

1.3.3.1 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

Los principios de contabilidad son aquellos enunciados que se uti1i7..an en la elaboración de la 

misma y que servirán como una base o guía en la cuantificación, presentación y toma de 

decisiones de la información financiera. 

Podemos decir que los principios de contabilidad con conceptos básicos que establecen la 

delimitación e identificación el ente económico, las bases de cuantificación de las operaciones y la 

presentación de la infonnación financiera cuantitativa por medio de los estados financieros. 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados son los siguientes: 

Entidad 
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Realización 

Periodo Contable 

Valor Histórico Original 

Negocio en Marcha 

Dualidad Económica 

lmpottancia Relativa 

Comparabilidad 

El I.M.C.P. los clasifica de acuerdo al rubro que cubre de los entes económicos en: 

Los que identifican y delimitan al ente económico y a sus aspectos financieros son: 

Entidad 

Realización 

Periodo Contable 

Los principios que se establecen para cuantificar los operaciones del ente económico y su 

presentación son: 

Valor Histórico Original 

Negocio en Marcha 

Dualidad Económica 

El que se refiere a la información es el de: 
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Revelación Suficiente 

Los que abarca los requisitos generados del sistema s;on: 

Importancia Relativa 

Comparabilidad 

(IMCP, 1994:23-25) 

Podemos decir que los principios de contabilidad generalmente aceptados son enunciados que 

surgieron de la necesidad de hacer homogénea la contabilidad y que adetnas se puede comparar 

la información y además para facilitar su comprensión, es importante conocer lo que cada uno 

de estos principios tiene tiene por objetivo y por lo tamo a continuación se desglosan. 

ENTIDAD 

Seíiala que la personalidad de una entidad es totalmente independiente de la de sus propietarios 

por lo que sus estados financieros solo incluirán bienes. derechos valores y obligaciones de la 

misma. 

REALIZACION 

Señala que sus operaciones deben ser realizadas cuando se c-onsideren plenamente realizados, 

cuando se tengan transformaciones internas que modifiquen la estructura de sus recursos o sus 

fuentes y cuando hayan ocunido eventos económicos externos a la entidad o derivadas de sus 
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operaciones y q\1e sus efectos puedan ser cuantificados razonablemente en unidades 

monetarias. 

PERIODO CONTABLE 

Señala la necesidad de elaborar información financiera en períodos de tiempo regulares y 

convencionales con la finalidad de poder conocer \a situación financiera y los resultados de 

operación de las entidades. Lo anterior obliga a que las operaciones y sus efectos serán 

registrados en el periodo en que ocurren consecuentemente. los costos y gastos de la entidad, 

deben identificarse con el ingreso que originaron importando la fecha en que sean pagados. 

VALOR HISTORICO ORIGINAL 

Indica que las operaciones económicas que la contabilidad valúa se registraron de acuerdo al 

precio pactado de la operación o su equivalente a la estimación razonable que se haga de ellos 

al momento de su realización contable 
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NEGOCIO EN MARCHA 

Nos dice que las entidades tendriin existencia permanente salvo prueba en contrario y que la 

información que generan corresponde a las opcracione!- practicadas en su vida nonnal ( y no en 

períodos que índíquen su futura de::.apa1Íción ósea que estén en períodos de liquidación.) 

DUALIDAD ECONOM!CA 

La doble dimensión de la representación contable de la entidad es fundamental para una adecuada 

comprensión de su estructura y relación con otras entidades. 

El hecho de que los sistemas modernos de registro aparentan eliminar la necesidad aritmética de 

mantener la igualdad de cargos y abonos, no afecta al aspecto dual del ente económico 

considerando en su conjunto. 

REVELACION SUFICIENTE 

La información contable presentada en los estados financieros debe contener en fonna clara y 

comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados de operación y la situación financiera de 

la entidad. 
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IMPORTANCIA RELATIVA 

La información que aparece en los estados financieros debe mostrar los aspectos imponantes de 

la entidad susceptible de ser cuantifica.dos en té:nninos monetarios tanto para efectos de los datos 

que entran al sistem,1 de infonna¡;i(m contable como para la infonnación resuhanle de su 

operación. 

COMPARABILIDAD 

Los usos de la infonnación contable requieren que se sigan procedimientos de cuantificación que 

pennanezcan en el tiempo, ta infom1ación contable debe ser obtenida mediante la aplicación de 

los mismos principios y reglas paniculares de cuantificación para mediante la comparación de los 

estados financieros de la entidad conocer su evolución y mediante la comprobación con estados de 

otras entidades económicas conocer su posición relativa. 

Cuando baya un cambio que afecte la comparabilidad de la información debe ser justificado y es 

necesario advertirlo claramente en la infonnación que se presenta. indicando el efecto que dicho 

cambio produce en las cifras contables, lo mismo se aplica a la agrupación y presentación de la 

información. 

Es importante mencionar que la Ree:\-presion de estados financieros se puede relacionar 

principlamente con los siguientes principios: 

~ortancia relativa 

Periodo contable 
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Comparabilidad 

Negocio en marcha 

Valor histórico original 

1.3.3.2 REGLAS PARTICULARES 

Son la especificación individual y concreta de los conceptos que integran los estados financieros y 

se dividen en reglas de valuación y reglas de presentación, \as primeras se refiíen a la aplicación de 

los principios de contabilidad y a la cuantificación de los conceptos específicos de los estados 

financieros. 

Las segundas se refieren al modo particular de incluir adecuadamente cada concepto en los 

estados financieros. 

Para Enrique Paz Zavala 

Son la especificación individual y concreta de los conceptos que integran los estados financieros y 

son de dos tipos: 

Reglas de Valuación 

Reglas de presentación 

(PAZ, 1990:206) 



Concluyendo podemos decir que la~ reglas p.,niculares ~on a<¡uellos enunciados que nos mucstr,111 

en fonna especifica e individual la fonna en que deben elaborarse l~s eslados financieros para 

lograr su comprensión y de esta fonna sean m1a base confiable en la toma de decisiones. 

l .3.3.2. l . REGLAS DE PRESENTAClON 

Son aquellos lineamientos que nos manda el Instituto Mexicano de Contadores Públicos para la 

elaboración de los estados financieros de las entidades y como deberá de incluirse cada concepto 

para su faci1 comprensión. 

l.3.3.2.2. REGLAS DE VALUACION 

Nos dice la forma eu que deben de aplicarse los principios contables en la elaboración de los 

estados financieros asi como su cuamifiación. para esto i.e debe de considerar que las operaciones 

contables no se rigen por un modelo general y que deben de ser flexibles por tanto al ap1icar las 

reglas de valuación deberá de utilizarse un criterio que se apegue a las necesidades de la entidad. 

1.3.3.3. CRITERIO PRUDENCIAL DE APLICACION A LAS REGLAS 

PARTICULARES DE V ALUACION 

El sistema de información contable no es automático ni sus principios proporcionan guías que 

resuelvan sin duda alguna cualquier dilema que pueda plantear su aplicación, por esa razón es 

necesario utilizar W1 juicio profesional para operar el sistema y obtener infonnación que en lo 

posible se apegue a los requerimientos mencionados en este boletin. 
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Por lo tanto podemos concluir que el criterio pn1dencial estará marc:ado por la e>.i,crienci.1 

profesional de cada contador y que debe de considerar que los estados financieros de las 

entidades estarán en manos de terceras personas que necesitaran comprenderlos y analizarlos, en 

este aspecto la ética del contador es parte fundamental para la realización de dichos estados 

financieros. 

1.4 ESTADOS FINANCIEROS BASICOS 

Los estados financieros son un medio de comunicar información y no son un fin ya que no 

persiguen el tratar de convencer al lector de un cieno punto de vista o de la validez de una 

posicióc y que su objetivo es el infonnar sobre la situación financiera por el periodo contable 

terminado en dicha fecha. 

Para Alberto García Mendaz.a, los estados financieros son resúmenes esquemáticos que incluyen 

cifras, rubros, y clasificación que reflejan hechos contabilizados , convencionalismos contables y 

criterio de los que los elaboran. 

(GARCIA, I 991:22) 

Debemos recordar que el I.M.C.P. nos marca cinco como los estados financieros básicos los 

cuales son el balance general, el estado de resultados. el estado de variaciones en el capital 

contable y el estado de cambios en la situación financiera y las notas a Jos estados financieros que 

son pane integrante de los mismos. 
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En base con Jo amerior podemos conduir que los csrndos financieros b3sico5 son documentos que 

···110s muestran la información financiera de las entidades en fonna clasificada veraz y confü:zble de 

un periodo detenninado en el que et criterio de la persona que los elabora debe de encaminarse en 

base a los principios de contabílídad. 

1.4.1 BALANCE GENERAL 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos nos dice que el Balance General nos muestra los 

activos, pasivos y el capital contable a una fecha determinada. 

Entendiendo por activo al conjunto o segmento cuantificable de los beneficios económicos futuros 

fundamentalmente esperados y controlados por una entidad, representados por efectivo 

derechos bienes o servicios, como consecuencia de transacciones pasadas o de otros eventos 

ocurridos. 

Pasr\/o es el conjw1to cuantificable de las obligaciones presentes de una entidad, particular 

virtualmente ineludibles de transferir efectivo bienes o servicios en el futuro a otras entidades 

como consecuencia de transacciones o eventos pasados. 

Capital contable es el derecho de los propietarios sobre sus activos netos que surge por 

aportaciones de los dueños por transacciones y otros eventos o circunstancias que afectan una 

entidad y ei cual se ejerce mediante reembolsos o distribuciones. 

Utilidad Neta es la modificación obseivada en el capital contable de la entidad, después de su 

mantenimiento, durante un período contable detenninado originado por las transacciones 
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efectuadas, evemos y otra¡:; circunsrnncias excepto !as discrihuciones y movimiento~ relativos al 

capital contribuido. 

Podemos concluir entonces que et Balance General es aquél documento que nos muestra todos los 

bienes deudas y el capital nsi como las utilidades en forma ordenada y detallada de una empresa 

por un pctiodo detenninado. 

1.4.2. ESTADO DE RESULTADOS 

Es aquel que muestra los ingresos costos gastos y la utilidad o perdida resultante de un período. 

[ngreso Es el incremento bruto de activos o disminución de pasivos experimentando por Wla 

entidad con efecto en su utilidad neta durante un periodo contable, como resultado de las 

operaciones que constituyen sus actividades primarias nonnales. 

Egresos Son las disminuciones del capital contable de una entidad originado por sus operaciones 

realizadas. 

Con relación a lo anterior se puede decir que el estado de resultados es aquel documento que nos 

muestra todos los ingresos y egresos de una entidad clasificado por rubros así como su utilidad o 

perdida comprendidos o un periodo detenninado. 
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1.4.3 ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

El I.M.C.P. nos dice que es aquél que nos muestra los cambios en la inversión de los propietarios 

durante un período. 

En mi opinión el estado de variaciones en el capita1 contable nos dice 1a situación que guardan las 

inversiones de las entidades y los resultados que se han obtenido en un período determinado. 

1.4.4 ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

El estado de cambios en la . situación financiera nos indica como se modifican los recursos y 

obligaciones de la empresas en el periodo. 

Por Jo tanto el estado de cambios en la situación financiera será aquel que nos pennite conocer e1 

origen y la aplicación de los recursos en un periodo detenninado. 
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CAPITULO ll 

ANTECEDENTES Y CONCEPTOS DE LA REEXPRESION FINANCIERA 

2.1. ANTECEDENTES DE LA REEXPRESION FINANCIERA 

La actualización de la infonnación así como Ja evolución de sus nonnas lineamientos y reglas 

emitidas por la comisión de Principios de Contabilidad del Instituto MC><icano de Contadores 

Públicos A.C. tiene sus inicios en el aiio de 1969 con la emisión del Boldín B-2 Revaluación del 

Activo Fijo el cual no llega a protocolizarse, pero nos habla de la actuamción de los 111bros de 

activo fijo tongible mediante avalúos, después en el año de 1973 se hace lacrnisión del boletín A-1 

el cual nos establece el principio de contabilidad el Valor Histórico Origiual En el año de 1973 la 

comisión de IMCP emite el Boletín B-5 Registro de Transacciones en M,-la e><tranjera. 

Con fecha del 18 de agosto de 197 5 se emite la recomendación autorizada por la comisión de 

principios de contabilidad para que se pueda aplicar el método de ajustes por cambios en el nivel 

general de precios tanto en el balance como en el estado de resultados el caal fue aprobado por el 

Consejo Nacional Directivo del Instituto Mexicano de contadores el 18 de julio de 1975, y como 

consecuencia de dicha aprobación en el mes de noviembre de 1976 el Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos emite su Boletín 37 de Estados Financieros ajustados por el nivel general de 

los precios. 

Como consecuencia de utilizar otro método para actualizar la infonm1ción fiu:mciera pues solo se 

utilizaba el de ajustes por cambios en el nivel general de precios y despucs de varios estudios el 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos emite en el año de 1980 el Boktín B-7 Revelación de 

los Efectos de la Inflación en la Información Financiera, en el cual comideraba como métodos 

para actualizar la información el de ajustes por cambios en el nivel general de precios y un nuevo 

método que seria el de Costos Específicos o Valor de Reposición que son reconocidos 

23 



internacionalmente y que por lo tanto a panir del a,io de 1980 los ejercicios sociales se ven 

obligados a aplicar el Boletín B-i este boletin no pretendía dar a conocer una solución a todos los 

problemas que se presentaban en las empresas sino ofrecer wt enfoque que les pudiera servir como 

una propuesta o necesidad urgente de considerar por Jos incrementos en la infonnación presentada 

en los estados financieros. dicho Boletín es tomado como una base experimental para considerar 

los posibles aumentos o actualizaciones de la infonnación financiera. 

En el año de 1980 se realizo una gran difusión en todo el pais del Boletín B-7 para que se pudiera 

conocer su contenido y aplicación. pero se encontró que en mucha ocasiones la aplicación del 

Boletín B-7 se daba extralibros ósea que no se incluía en los libros oficiales de la contabilidad, y 

además debido a la controversia de los métodos de actualización se permitió que las empresas 

seleccionaran en el método que mejor se adaptaba a sus necesidades. 

El Boletín B· 7 solo consideraba una actualización parcial de la infonnación financiera y se 

enfocaba principalmente a la actualización de: 

•Los inventarios y costos de ventas 

•Inmuebles maquinaria y equipos asi como su depreciación acumulada y la del ejercicio 

•Las inversiones de los accionistas Capital Contable incluyendo la detenninación de: 

Ganancias o perdidas acumuladas por posición monetaria 

Reservas para mantenimientos del capital 

Y el superávit por retención de activos no monetarios 

Como resultado de los rnbros actuaH7..ados y de la problemática que había para la aplicación del 

Boletín B-7, en el año de 1981 se realiza una encuesta para conocer los principales problemas que 
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tenían las personas que aplicaban eu In practica dicho boletin el cual se enfocaba a los siguientes 

aspectos 

•Impacto de la actualización en las cifras históricas 

-Grado de cumplimiento de la actualiz.,ción en las cifras históricas 

-Grado de cumplimiento de las normas establecidas en el boletín 

-Preferencia en los métodos de actualización utilizados 

-Dificultad encontrada en algunos casos en la aplicación del método de costos específicos 

.. Problemas obsen,ados en cuanto a la información complementaria relativa al capital contable 

-Grado de interés de los usuarios en la información 

Se pudo apreciar en ese estudio, que se hizo mucho hincapié en considerar un solo método en la 

determinación de las cifras actualizadas, el recomendamiento y la integración del costo financiero 

real y la conveniencia de reconocer la infOrmación a los efectos de la inflación de los estados 

financieros básicos. 

Como resultado de las altas tasas de inflación del aiio de l 983 la Comisión del Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos, emite el Boletín a .. 10 "Reconocimiento de los efectos de la inflación en la 

información financiera en el cual se consideran los siguientes puntos: 

•Establecer las normas a la valuación y presentación de las partidas relevantes contenidas en la 

información financiera que se vean afectadas por la inflación. 

-El concepto de costo integral de financiamiento el cual esta integrado por los intereses, resultados 

por posición monetaria y la paridad de equilibrio 

•La posibilidad para la empresa de realizar sus propias avalúas 

--La existencia de Wl resultado por tenencia de activos no monetarios 
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-Continúa con la técnica de actualización parcial que rnmhit .. ~ contenía eJ B-7 pero en ~mbio en el 

Boletin B- 10 se actualizan: 

-Inventarios 

-Inmuebles, maquinaria y equipos, depreciación acumulada y depreciación del ejercicio 

-Capital contable 

-El resultado por tenencia de activos no monetarios. 

Como resultado de la emisión del Boletín B-10 en el mio de 1983, a partir de los ejercicios 

terminados el 3 l de diciembre de 1984 es obligatorio su aplicación y por lo tanto la comisión de 

principios de contabilidad ha estado en constante estudio para actualizar dicho boletín y en el mes 

de junio de 1984 emite la Circular 25 Criterios oficiales para la aplicación del Boletín B-10 

El 16 de octubre de 1985 se aprueba por el Consejo Nacional Directivo del Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos el primer documento definitivo de adecuaciones al Boletín B-10 

Este documento nos habla de los siguientes puntos principalmente 

1.- Panidas que deben actualizarse 

-En el Balance: Todas las partidas no monetarias incluyendo como tales a las integrantes del 

capital contable. 

-En el estado de resultados: Los costos o gasto asociados con los activos no monetarios. 

Después en el mes de octubre de 1987 fue aprobado un segundo documento de adecuaciones la 

cual se enfoca a los siguientes aspectos: 

l.· Tratamiento del efectivo monetario favorable 

2.- Comparabilidad de los estados financieros de periodos anteriores 

3.· Información complementaria relativa al costo histórico original de las panidas no monetarias. 
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Dichas adecuadones qued;\fO\\ sin efecto a1 entrar en vigor en el año ·de l990, las nonnas 

contenidas en el tercer documento de :1dc1.:uacioncs. el t.:unl tiene como objetivo princí¡n11, la 

expresión de los estados financieros en pesos de w1 mismo poder adquisitivo y la comparabilidad 

de los estados financieros en el tiempo. 

En 1987 es emitida la circular 28 Reconocimientos para fines de comparabilidad en un entorno 

inflacionario 

Para Enero de J 988 es publicada la circular 29 inte.,,retación de algw,os conceptos relacionados 

con el Boletín B• l O y sus adecuaciones. en Agosto de 1988 es emitida la Circular 31. 

En el mes de Julio de 1989 fue Publicado el tercer documento de adecuaciones al Boletín B-1 O el 

cua] uniforma la presentación de los estados financieros a una misma medida que serian los pesos 

de poder de compra del cierre del ejercicio ósea a pan ir de 1990. 

Además todos los estados financieros se actualizan en cada uno de sus conceptos del capital 

contable. 

En 1990 es emitido el Boletín B-12 Estados de Camhios en la Situación Financiera cuyo objetivo 

será el proporcionar información relevante y condensada relativa a un periodo determinado. 

Este Boletin es consecuencia del tercer documento de adecuaciones y deroga al Boletín B-11 

Para el aílo de 1992 se emite el Cuano documento de adecuaciones a panir de Enero de 1992 que 

derogo al concepto de la paridad técnica o de equilibrio que se aplicaba para avaluar las posiciones 

cortas en divisas extranjeras. 

En el mismo 1992 es emitido el Boletín G-20 Comprobación del reconocimiento de los efectos de 

la inflación en los estados financieros el cual se enfoco a los efectos de la auditoria externa la 

comisión de nonnas y procedimientos de audhoria. este Boletin se refiere principalmente al 

examen de] control interno y a los procedimientos de auditoria. 
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En la actualidad existe el quinto boletin de adecuaciones al B-10 el cual nos dice que de debe se 

expresar en pesos de la fecha a que se refieren dichos estados. además que se se utilizara solo el 

método de'indeces y no el de costos específicos con respecto a la anterior se puede mencionar que 

de publíco lo síguiente 

Adendum al quinto documento de adecuaciones al ~olet in B-1 O 

Con el propósito de adecuar la nonnas contables establecidas para lograr una mayor 

comparabilidad y objetividad de la infmmación financiera. establece como único método el de 

Ajustes por Cambios en el Nivel General de Precios con fecha de vigencia para la aplicación del 

mismo a partir del I de enero de 1996. 
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NORMATJVlDAD PARA LA ACTUALIZACJON DE LA 
INFORMACION FINANCIERA EN MEXIC'O 

Al>IO 
EXPEDICION No,reRE E,,-RACTO 

1969 BOLETIN B-2 REV ALUAC_ION ACTl\'O NO OBLIGATORIA SU OBSERVANCIA 
FIJO SIN EMBARGO FUE APLICADO POR 

NUMEROSAS EMPRESAS 
ACTUALMENTE LO UTILIZAN LOS 
BANCOS 

1973 BOLETIN A-1 ESQUEMA DE LA TEORIA EMITE EL PRINCIPIO DE CONTABILIDAD 
BASICA DE LA CONTABILIDAD DENOMINADO VALOR HISTORICO 
FINANCIERA ORIGINAL INDICANDO QUE LAS CIFRAS 

DEBERAN SER ACTUALIZADAS EN 
PERIODOS INFLACIONARIOS 
SIN EMBARGO EXISTE NORMATIVIDAD 

1975 RECOMENDACIONES DE LA COMISION RECOMENDARA APLICAR EL METODO 
DE PRlNClPlOS DE CONT ABILlDAD ANGP NO FUE PROTOCOLlZADA 
(APROBADA POR EL CONSEJO 
NACIONAL DIRECTIVO JULIO 1975) 

1980 BOLET!N B- 7 REVELACION DE LOS ACTUALIZACION SIN AFECTAR LA 
EFECTOS DE LA INFLACION EN LA CONTABILIDAD OFICIAL (EXTRALIBROS) 
JNFORMACION FINANCIERA PARCIAL ACEPTA CUALQUIERA DE LOS 

DOS METODOS BASICOS EL EFECTO 
MONETARIO SE PRESENTA EN EL 
CAPITAL CONTABLE 

1984 BOLETIN B-10 RECONOCIMIENTO DE SE ACTUALIZA AFECTANDO LA co~-r A-
LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN BILIDAD OFICIAL. CONTINUA SIENDO 
LA INFORMACION FINANCIERA PARCIAL .SURGE EL CONCEPTO 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 
QUE COMPRENDE EL EFECTO 
MONETARIO CON UN CALCULO 
ESPECIAL. CONTINUA ECEPT ANDO 
CUALQUIERA DE LOS DOS METODOS 
CLASICOS 
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1988 SEGUNDO DOCUMENTO DE MODIFICA SUST ANCI ALME NTE EL 
ADECUACIONES CRITERIO PARA CALCULAR EL EFECTO 

MONETARIO APLICANOOLO 
TO'l'ALMENTE A RESULTADOS CUANDO 
ESTE FUESE ACREEDOR (UTILIDAD ) 
FAVORECIDO A EMPRESAS EN SUS 
RESULTADOS CUANDO TIENEN 
APALANCAMlNENTOS RELEVANTES 

1990 TERCER DOCUMENTO DE TODOS LOS ESTADOS FINANCIEROS 
ADECUACIONES DEBEN ACTUALIZARSE CADA UNO DE 

LOS CONCEPTOS DEL CAPITAL 
CONTABLE SE REVELARA EN EUN SOLO 
CONCEPTO DENOMINADO ACTUALIZA• 
CION DEL CAPITAL CONTABLE Y PARA 
EFECTOS DE COMPARABILIDAD 
DE DOS O MAS EJERCICIOS DEBEN 
EXPRESARSE EN PESOS DE PODER 
ADQUISITIVO ADQUISITIVO DEL ULTIMO 
DEL ULTIMO MES, OBLIGA A LA 
ACTUALIZACION MENSUAL 

1990 BOLETTN B-12 ESTADO DE CAMBIOS COMO UNA CONSECUANCIA DEL 
EN LA SITUACION FINANCIERA TERCER DOCUMENTO DE 

ADECUACIONES ESTE BOLETIN DEROGA 
AL B-11 ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 
ESTADO DE CAMBIOS EN LA 
SITUACION FINANCIERA EN BASE A 
EFECTIVO 

1992 CUARTO DOCUMENTO DE A CONTAR DE ENERO DE 1992 SE 
ADECUACIONES EL CONCEPTO DE LA PARIDAD 

TECNICA O DE EQUILIBRIO ()UE SE 
APLICABA PARA EVALUAR LAS 
POSICIONES CORTAS EN DIVISAS 
EXTRANJERAS 

1992 BOLETIN G-20 COMPROBACION DEL A PARTIR DE ENERO DE 1992 PARA 
RECONOCIMIENTO DEL LA INFLACION EFECTOS DE AUDITORIA EXTERNA 
EN LOS ESTADOS FINANCIEROS LA CQMISION DE NORMAS Y 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 
DEL IMCP EMITE LA NOR.MATIVIDAD 
SOBRE EL PARTICULAR. 

1995 QUINTO DOCUMENTO DE DESCONTINUA LA UTILIZACION DEL 
ADECUACIONES AL B• 1 O METODO DE COSTOS ESPECIFICOS 

Y APUCAR UNICAMENTE EL 
METODO DE AJUSTES POR. CAMBIOS 
EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 
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2.2 CONCEPTO DE REEXPRESION FINANCIERA 

Podemos decir que la reexpresión de los estados financieros es el agregarle al valor de las partidas 

no monetarias contenidas en los estados financieros los efectos de la inflación, para de esta forma 

obtener información confiab1e,úti\ y reat 

Ya que debido a la inestabilidad económica que tiene nuestro país en la actUalidad es de suma 

importancia tener estados financieros reexpresados para que esta situación oo llegue a afectar 

después a las empresas por no haberlo considerado a üempo y tomar las decisiones adecuadas. 

2.3 VENTAJAS Y DESVENTAJAS DE LA REEXPRESION 

Cuando las empresas reexpresan sus estados financieros desde mi punto de vista obtienen mayores 

ventajas que desventajas ya que el hecho de que los estados financieros contengan los efectos de 

la inflación le podrán ofrecer una base más confiable en la toma de decisiones. de lo~ usuarios de 

la información ya sean personas de la empresa o terceras personas como podría ser el caso de una 

auditoria, pues desde mi punto de vista el hecho que en w1a empresa no cuenten con sus estados 

financieros reexpresados seria Causante de que los auditores dieran wta salvedad, caso que se 

podría evitar reex1>resando la infonnación. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos nos da las siguientes ventajas cuando de reexpresan 

los estados financieros por el método de Indices o Cambios en el Nivel General de Precios son los 

siguientes: 

Es W1 cambio en la unidad de medición.respeta todos los principios contables 
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Es objetivo y comparable 

El resultado por posición monetaria es medible y cuantificable 

Permite la comparabilidad de la infonnación financiera conu1ble 

Su costo es accesible y su manejo sencillo 

Desventajas 

Indice común no panicular 

El índice de precios generalmente aceptado no coincide con el de la partida especifica 

Podemos agregar que independientemente del método de reexpresión que se utilice las empresas 

obtendrán los siguientes beneficios 

- Conocimiento de cifras reales para la toma de decisiones 

- Fuente de información para la empresa y terceras personas (bancos.,proveedores,posibles 

accionistas auditores etc.) 

Desventajas 

No todas las empresas reexpresan sus estados financieros 

Existe poca mono de obras disponible para realiz.ar este tipo de trabajos. 
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2.4 LA CONTABILIDAD Y LA INFLACION 

Debido a1 gran problema que presenta la inflación en nuesiros dias los estados financieros buscan 

presentar correctamente tanto los resultados del ejercicio como la situación financiera de la 

empresa al cierre del mismo. 

Según Miguel Angel Montejo 

Inflación puede ser: 

Hay muchas definiciones de inflación pero se le identifica como el alza generalizada de los precios, 

la inflación también es el resultado del aumento de circulante sin respaldo de bienes y servicios y 

sus principales causas son: 

El desfasamiento entre la oferta y la demanda de productos y servicios 

La necesidad imperiosa del estado de captar cada vez mayores recursos en áreas de su 

financiamiento inalcanzable para satisfacer sus crecientes necesidades de dinero. 

Incremento indiscriminado de la burocracia 

Establecimiento o aumento de subsidios a empres.as paraestatales 

Aumento del medio circulante 

Establecimiento de impuestos excesivos 

Desequilibrio en balanza de pagos 

Aumento en salarios injustificados o no repercutido en la productividad 

La intermediacion comercial excesiva 

Las consecuencias de la inflación serán: 

38 



Alzas en las tasas de interés bancario:-

La brecha inflacionaria entre nuestro país y las demás naciones 

Una deformación estructural entre nuestro pais y las demás naciones 

Provoca una serie de distorsiones en el apartado fiscal 

Trasparencia al estado de parte del capital privado al pagar impuestos sobre una base de utilidades 

inflacionarias 

Perdida baja o deterioro del poder adquisitivo del dinero 

Presencia de la correra salarios-precios 

Anticipación en la compra de bienes y servicios 

AJ sentir Ja incertidumbre, Jas empresas detienen su crecimiento. 

(MONTEJO, 1992:3) 

Podemos agregar que la contabilidad hasta los setentas se baso sobre el principio de la estabilidad 

monetaria, nuestra wtidad de medida era la moneda pues tenia pocas variaciones, pero en la 

actualidad esto no ha podido llevarse a cabo de la misma fonna pues la inflación que ha padecido 

el país ocasiono grandes trastornos en el uso de esta medida por lo cual se tuvo como resultado el 

~rgimiento de dos métodos para poder manejar el fenómeno inflacionario los cuales son: 

Método de Ajustes por Cambios en el Nivel General de Precios 

Contabilidad por Valores de Reemplazo o Costos de Reposición 

Y es importante considerar que estos dos métodos no podrán ser comparados pues para su 

realización se utilizan bases diferentes. 
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Es así que la tendencia inflacionaria en nuestro pais ba conocido después de varios años una 

inflación que difícilmente puede ser combatida en el cono plazo, lo que trae como consecuencia 

que la sociedad mexicana viva en el finura un ambiente inflacionario . 

La actividad cotidíana de la empresa se refleja a través del registro día a día de las operaciones que 

finalmente se ve mostrada en los estados financieros1 por lo que el fenómeno inflacionario tiene 

una repercusión directa en la infonnación financiera, ya ,¡ue esta debe elaborarse apegándose a los 

conceptos que la doctrina contable establece. 

La base para el registro contable de las operaciones que el esquema teórico de la contabilidad 

establece son: 

El carácter cuantitativo de Ja infonnación contable 

Que la unidad de medida es el dinero 

La contabilidad ha preferido por razones de objetividad utilizar los precios de cuando se realiza 

una actividad como criterio de medición. 

Los estados financieros históricos son elaborados hajo los conceptos de la teoría con diversas 

finalidades: 

Para determinar la utilidad a través de la disminución de los gastos a los ingresos de un periodo y 

comparación como resultado de ejercicios anteriores . 

Para determinar la situación financiera a fechas detenninadas y comparación con 1os estados 

financie~os pasados 
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Tales comparaciones pierden conducir a conclusiones erróneas en cuanto a los incrementos y 

superación de metas , en cuanto a ingresos o gastos . el ~imple an31isis financiero a través de 

razones no pierde ser confiable. Las utilidades y p,obables dividendos a repanir causarian una 

posible descapitalización en la empre:,;;i las políticas de inventarios sueldos y salarios podrian eStar 

equivocadas ocasionando un gran deterioro a los resultados 

Por to tanto podemos decir que la inflación afecta a la contabilidad e infonnación financiera en su 

elemento fundamental de medición monetaria y de no tomarse medida correctivas. tal infonnación 

puede no Henar las características d~ acuerdo a los principios de contabilidad de acuerdo a su 

confiabilidad y utilidad. 

2.5 METODOS DE REEXPRESION DE LA INFORMACION FINANCIERA 

Como resultado de las altas tasas de inflación existente:. en nuestro país y a la distorsión que esto 

ocasiona en la presentación de la infonnación financiera se vio la necesidad de reexpresar los 

estados financieros lo que trajo con sigo la formulación de dos métodos para poder desarrollar 

dicha reexpresión 1os cuales se desglosan a continuación: 

-El método de Ajuste por Cambios NiYcl General de Precios 

-E1 método de actualización de Costos Específicos tamhién Uamado Valores de Reposición 

Los cuales son utilizados a nivel internacional 

El método de actualización de costos específicos llamado también valores de reposición se basa en 

la medición de valores que se generan en el presente. en lugar de valores provocados por 

intercambios realizados en el pasado. 
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En este método se consideran factores que en el mCtoJo de cambios en el nivel general de precio~. 

peco es imponante decir que los dos coinciden en el Primero: 

La inflación ósea In perdida de poder adquisiti\'O 

La ofetta y la demanda 

La plusvalía de los bienes 

La estimación defectuosa en la vida probable de los bienes 

Debemos recordar que el costo de reposición es el impone que tiene que ser incurrido en la 

reposlciótl de los activos tangibles de \a empresa ya sea mediante o bien tratándose de maquinaria 

de la reposición de su capacidad con hase en los adelantos tecnológicos según nos dice el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos 

Este método se funda en la medición de valores provocados por intercambios realizados en el 

pasado. 

Sus principales ventajas son: 

La utilidad o perdida se reconoce en dos etapas 

* En la fecha en que los activos uo monetarios tengan un alza o baja en su valor de costo 

* Cuando los activos no monetarios son vendidos 

La información se basa en valores actuales. los cuales permiten tomar mejores decisiones por estar 

mas próximos al futuro de los históricos. 

Además da una imagen mas real de la empresa en lo relativo a la valuación de sus inversiones no 

monetarias 
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Nos asegura el mantenimiento del capnal t¡uc es desde 1m punto de vista lo mas impon:mtc 

Desventajas 

Dificultas para la obtención del valor nctual en alguno ac1ivos 

Su operación es costosa requiere avalúos 

Existen dificultades serias en su interpretación 

Su objetividad es criticable ya que depende del criterio del valuador 

Es un método caro 

Cieno grado de elaboración e interpretación debido a que se aparta de la contabilidad tradicional 

La calidad de los procedimientos para obtener algunos valores de reemplazo es muy baja. 

Con base en lo anterior pudimos observar que las empresas facilitan su trabajo si utilizan el 

método de Indices ya que si se utiliza el de Costos específicos tendrá que reexprcsar las cifras por 

el método de índices y si utiliza el de indices no tendrá que utiliz.ar el método de costos para 

comprobar. 

La diferencia entre los dos como son concebidos en la teoría pura y la forma en que se aplican en 

México. radica en que mientras que en teoría se pretende que toda la infonnación quede expresada 

en unidades monetarias del cierre del ejercicio, en México se pretende que la información del 

estados de resultados se presente valuada en unidades monetarias del mismo promedio del 

ejercicio al mismo tiempo que la del balance general se presenta valuada en unidades monetarias 

del cierre del ejercicio. 

Es importante señalar que el método de costos especificm, de acuerdo con un boletín emitido por 

el Instituto Mexicano de Contadores Públicos dejara de estar vigente a 11anir de l996 dicho 
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boletin entrari1 en vigor a panir del I de Enero de I QQ7 a c.:ontinuación se transcribe pm1c de dicho 

boletín: 

Adendum al quinto documento de adecuaciones al Boletin B-10 

Con el propósito de adecuar la 11011m15 contnble~ cstnhlecidas para logrnr una mayor 

comparabilidad y objetividad de la infonnación financiera, establece como único método el óe 

Ajustes por Cambios en e1 Nivel General de Precios con fecha de vigencia para la aplicación del 

mismo a partir del 1 de enero de 19%. 

Por lo tanto la aplicación de dicho boletín surtirá efecto a partir del 1 de enero de 1997 esta fecha 

se declaro con el fin de dar oportunidad a las empresas de pre1rnrarse para abandonar el método de 

costos específicos. 
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2.5.1 METODOS DE CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

Este método busca convenir unidndes monetmias que reíl~jan mi distinto poder de compra e:n una 

nueva unidad de medición comim dada precisnmente para !,.U poder de comprn es decir cambiar J¡¡ 

unidad de medida actual del peso por un peso en función a su poder de compra en el momento en 

que se este llevando a cabo la operación. además busca saber la cantidad que gaste en adquirir 

algo en diferentes fechas. 

2.5. l .1 CARACTERISTICAS GENERALES 

Para Miguel Angel Montejo 

Este método consiste en resolver el problema corregido a la medida empleada por la contabilidad. 

En vez de usar µesos corrientes se emplean pesos de igual poder adquisitivo, esto se logra 

aplicando un índice general de vrecios. que será aquel que tiene como objetivo -presentar todos los 

elementos de los estados financieros en ténninos del misma poder adquisitivo mediante la 

utilización de1 índice general de precios. este enfoque dará mantenimiento al capital en su 

aceptación financiera. 

(MONTEJO, 1992:15) 

Para realizar la reexpresión de estados financieros se pueden utilizar dos métodos el de ajuste por 

cambios en eJ nivel general de precios y el de costos espccificos, el método de ajustes por cambios 
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en nive\ genera) de precios conserva el costo histórico y \o njusts por cambios en nivel de 1)n.:dC't!-. 

cuando se sigue este método no refleja el valor en cuanto a lo que después de rcexpresario 

costaria sino lo ajusta de acuerdo a la inflación que hubo en ese periodo. 

El objetivo de este método es el presentar los informcf.i financieros en los cuales el poder 

adquisitivo sea homogéneo. ajustando como consecuencia las cantidades de dinero, 

Podemos encontrar además que la diferencia básica entre la infonnación financiera histórica y la 

. ajustada a los niveles generales de precios radica en el hecho de que la primera infonna en precios 

corrientes y la segunda en pesos constantes. 

Por medio del método de cambios en el nivel general de precios además podemos traducir los 

valores nominales de los costos históricos a pesos de poder adquisitivo de la fecha de los estados 

financieros utilizando el índice nacional de precios al con~umidor. 

Ya que el método de reexpresion que se utili:r..ara e~ d d<?. induce de ¡1recios al consumidor a 

continuación se define: 

INDJCE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR: 

Es importante mencionar que los índices de precios se fonnan después de una investigación que 

refleja el banco de México jwno con otras dependencias como es la SECOFIN los almacenes de 

mercados. centros comerciales o bien comparando los precios actuales de los diversos artículos 

con respecto a wt año anterior. 

Toda esta información será muy imponante para la formulación de los índices. en esta etapa la 

infonnación también constituye una materia prima muy importante para la aplicación del método 

de índices de precios. 
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El método de njuste por cambios en el nivel general de precisos se aplica a las panidas monetarias. 

a las no monetarias y además reconoce las perdidas contingentes presentadas cuando la paridad de 

equilibrio es muy mayor que la del mercado. 

Las principales ventajas de este método son: 

La facilidad de aplicación 

Un bajo costo de implantación 

Para iniciar una reex"])resión de estados financieros por el método de ajustes por cambios el nive1 

de precios se debe de contar antes que nada con una tnhia de lndice Nacional de Precios &l 

Consumidor para de esta forma poder convertir los pesos corrientes en pesos constantes. esto se 

hará por medio de un factor de ajustes que se multiplicara por el costo histórico de la partida 

correspondiente, para reflejar la inflación que se ha acumulado desde que se originó la partida 

hasta la fecha en que se esta reexpresando y de esta fom1a se obtiene el valor actuali7..ado de dicha 

partida como se ejemplifica a continuación. 

El factor de actualización se obtendrá: 

Factor 
de 

Ajuste 

Indice nacíonal en la fech11__.d_e la reexpre_siQ.!1 
Indice Nacional en la fecha en que se 01igino 
la partida. 

Una vez que se obtuvo el factor de ajuste o actualización se procederá a actuali1.ar las partidas de 

la siguiente fonna: 

Costo histórico x Factor de ajuste = Valor actualizado 

(de la partida) 
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Una vez que se han actualizado las panidas es irnponante la creación de una cuenta puente que se 

utilizara mediante el proceso de registro y una \'CS tcnninado esta cuenta desaparecerá. 

Esta cuenta nos servirá para el registro de los movimientos de actualización siguientes: 

º1.· El resultado monetario que surge como consecuencia de tener partidas monetarias 

2.- Los ajustes ocasionados por la cuenta de capital contable 

3.• Los ajustes por los activos no monetarios 

4.- Los ajustes por la actualiz.acié,n de las cuentas del estado de resultados 

La cuenta de actualización cotno comúnmente es Uan\3da "cuenta transitoria de actualización o de 

corrección por ree,..,l)resión ya que no hay un nombre que sea obligatorio sino que se podrá decir 

como se llamara esta cuenta de acuerdo con las necesidades de la persona que esta realizando la 

reex-presión así como de 1a empresa. 

El paso inicial para la reexpresión ser.\ la actuafü.ación de las inversiones en imnuebles. maquinaria 

y equipo asi como sus correspondientes depreciaciones. 

A1 momento de utilizar el método de cambios en el nivel g.eneral de precios tanto el costo histórico 

como a las depreciaciones estas deberán quedar e,q>resados en unidades monetarias a1 cierre del 

ejercicio y cada activo se actualizara de acuerdo a la fecha en que fue adquirido. 

Para determinar el ajuste por reexpreslón tanto de 1as depreciaciones como de los activos se 

sugiere el siguiente asiento contable. 

Cargo: Cuenta de activo correspondiente 

Abono: Cuenta de activo actualizado por reexpresión 
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En caso de que haya activos que no sean utilizndllS se deberán valuar a su valor neto. 

En el caso de las. depreciaciones se prot.:e1.kra a rnalizar d sig.uicnte asiento: 

Cargo·. Depreciación acun1.ulada 

Abono: Cuenta de actualización por ree>..-presión 

La actuallzación de \os gastos por depreciadón deber~ quedar ~eexpresado en unidades monetarias 

de poder adquisitivo del promedio del ejercicio de acuerdo con el B-10. 

Su asitnto contable será el siguiente: 

Cargo: A la de gastos por depreciación 

Abono: Cuenta de actualización por ree,1>resii>n 

Una vez efectuada la actualización de las depreciacionei:: y di? los :ictivos se procede a nctualizar 

los inventarios los cuales d!!hen de considerarse de acuerdo a los meses de existencia y calcular un 

promedio de todos los meses dividiendo entre el ·números de meses ósea el Indice de enero a 

marzo por ejemplo sumado después dh~dido entre tres por ser tres los meses que dura en 

existencia dicho inventario. 

Es importante mencionar que el valor actualizado de los inventarios no deberá exceder de su valor 

de realizaciCm y que deberá de realizarse el siguiente asiento contable: 

Cargo:cuenta de inventarios 

Abono: cuenta de actualización por reexpresión 
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Actualización del capital contable 

Deberán actualizarse todas las ¡rnnida~ del cnpitill cont.ihles ósea el capital social. utilidade-s 

retenidas, reservas. capital contable. 

Para las utilidades del ejercicio se tomara la cifra que a1Toja el estado de rem1ltados y el asiento 

que se hace seril por la suma del monto de actualización de las diferentes cuantas de capital y 

quedaría óe la siguiente forma: 

Cargo: Cuenta de actuaHzación 

Abono : cuenta de actualización de capital. 

El costo integral de financiamiento también de debe de reexpresarse y dentro de este debe de 

incluirse si se tienen aquellas panidas que se tengan valuadas en UDIS. 

Las perdidas cambiarías reales y las contingentes deben de reexpresarse también en el caso de las 

perdidas cambiarlas resultado de los cambios en la paridad de mercado, la contabilidad tradicional 

ya lo reconocía pero tiene sus inicios en el boletín B-1 O los asientos que se realizaran quedaran de 

la siguiellte fonna: 

PERDIDA REAL 

Cargo Perdidas e11 tipo de cambio 

Abono pasivo coJTespondiente 
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PERDIDA CONTINGENTE 

Cargo perdida e,1 tipo de cambio 

Abono pasivo estimado 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

Se calculara en base a los_ activos y pasivos y será de perdida cuando la empresa mantenga una 

posición monetaria larga y será de ganancia cuando la posición monetaria sea corta. 

El asiento contable quedara de la siguiente fo1ma 

Cargo a Cuenta de actualización por reexpresion 

Abono a resultado por posición monetaria 

En el caso que el repomo fuera perdida el asiento seria cargo a la cuenta de resultado por posición 

monetaria y un crédlto a la cuenta de actualización · 

2.s.1.2CLASIFICACION DE LAS PARTIDAS QUE INTEGRAN LOS ESTADOS 

FINANCIEROS PARA EFECTOS DE REEXPRESION 

Las partidas que integran los estados financieros que serán afectados por los efectos de la inflación 

se clasifican en dos tipos las partidas monetarias y las partidas no monetarias. las partidas 

monetarias son aquellas que nos representfln tiiene~ y por lo tanto \ a lores monetario que se 

modificaran cuando existan cambios et1 los indices de inflación. 
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Las panidas monetarias ser.in aquellas inversiones u ohlig,aciones de las empresas que nos 

representan un valor y no cambian aun si existen cambio!- en los índices. 

Las partidas monetarias al permanecer con un valor igu;il pierden poder de compra en una época 

inflacionaria y las p:111idas no monetarias no In hacen. 

Se dice que la diferencia básica de estos métodos radica en que una en teoria pretende que toda la 

información quede e>..-presada. en unidades monetarias al cierre del ejercicio. 

2.5. l.2. I PARTIDAS MONETARIAS 

Son aquellas inversiones u obligaciones de las empresas que están presentando valores monetarios 

y por lo mismo su valor en pesos no modifica en los niveles generales de precios. 

Las partidas monetarias reconocen el efecto de la g;inancia o perdida del poder adquisitivo 

dependiendo de la entidad reconociendo también las perdidas comingentes. 

Las partidas monetarias serán por lo tanto aquellos rubros que sean bienes u obligaciones de las 

empresas en pesos y que no se podrán modificar. 



Las panidas monetarias mas importantes ~on las siguientes 

La cuenta de bancos 

Cuentas por cobrar 

Pasivo 

E_fectivo en caja y bancos 

Deposito a plazo cetes 

Inversiones en obligaciones o renta fija y con vencimiento próximo 

Cuentas pos cobrar moneda nacional 

Estimación de cuentas incobrables 

Deposito o plazo 

Cuentas por cobrar con asociaciones y subsidiarias 

Anticipo o proveedores con precio no garantizado 

Cuentas por pagar afiliadas 

Pasivo a largo plazo 

Pagaderos en efectivo 

Las panidas monetarias son aquellas que representan un valor nominal fijo independiente de los 

cambios en el nivel general de precios en épocas de inflación }os pasivos de este tipo generan UJHl 

perdida y se dispone de ellos mediante una transacción con terceros de cobro o de pago. 
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2.5.1.2.2 PARTIDAS NO MONETARIAS 

Para el Instituto Me:\Ícano de Contadores Púhlico,;; son aquellas obligaciones que están 

representando bienes y por los tanto sn \'alar monetario se modifica cuando existen cambios en los 

indices de inflación. 

Por lo tanto podemos concluir que las pa11idas no monetarias serán todos aquellos bienes muebles 

o inmuebles que tengan las empresas y que su valor seril por si cambiara pues su uso será por un 

periodo detenninado. 

Para Miguel Angel Montejo González 

Son panidas no monetarias aquellas que no tienen un valor nominal fijo ya que conservan su valor 

Ultrinseco sus tenedores 110 ganan ni pierden a1 retenerlos y se disponen de ellos mediante 

transacciones las µanidas no monetarias mas comunes son: 

Los inventarios 

Inversiones en acciones 

Inversiones en acciones largo plazo 

Inmueble planta y equipo 

Depreciación acumulada 

Anticipo a proveedores con precio garantizado 

Impuestos diferentes con saldos deudor 

Activos intangibles 

Anticipo de clientes con precio garantizado 

Intereses minoritarios 

Obligaciones por sen;cio de garantía 

Impuesto diferido saldos acreedor 

(PEREZ REGUERA ,1991:31) 
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CAPITULO 111 

CARACTERISTlCAS GENERALES DE LA EMPRESA 

3.1 ESTRUCTURA JlJRIDICA 

La empresa denominada Lab~ratorio de Patología Clínica esta registrada como una Sociedad 

Anónima de Capital Variable y fue creada e11 el ailo de 1 ()89 y su duración será de 99 años. 

Su capital social es variable y se fonnara de un cnpital fijo de 5.000 accionc8 ordinarias 

nominativas. 

Y un capital variable ilimitado e indetenninado que será representado por acciones nominativas. 

las cuales siempre serán liberadas e integradas con un valor nominal 

La empresa estará obligada a pagar los siguientes impuestos según sea el caso ósea dependiendo 

de sus resultados: 

Impuesto Sobre la Renta 

Impuesto al Valor Agregado 

Impuesto al Activo 

Seguro Social 

Sistema de Ahorro Para el Retiro 

Infonavit 

Impuestos Loca\es 

Hacer retención de impuestos a los pagos por honorarios 
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3.2 ACTIVIDAD DE LA EMPRESA 

La empresa denominado Laboratorio de Patologia Clinica S.A. de C.V. tiene como actividad 

principal la instalacíón. org;mizacíón y administraci611 d.: lnboratorios de análisis clinicos ()sea h1 

realización de tod:i clase de estudios y amilisis de lahorntorio que complemente diagnóstico1-> 

médicos, así como la adquisición, venta renta e integración al patrimonio de la sociedad y l::i 

comercialización de toda clase de equipos. muebles. enseres. reactivos para laboratorios de análisis 

clínico~ asi como la adquisición de los inmuebles destinados a estos fines. 

Toda esta actividad esta encaminada al mejor setvicio al cliente ofreciendo además un horario de 

las 24 horas los 365 días del año, equipo de trabajo capacitado para obtener los mejores resultados 

y poder lograr sus objetivos. 

La empresa ha realizado oportumancnte su información financiera de acuerdo con las normas 

generalmente aceptadas , desde que inicio sus actividades para de esta fonna poder presentar a 

los socios en juntas mensuales oportumanente la infonnación además se les explia la situación que 

guarda la empresa. los gastos que a tenido ,:,y los resultados que arrojan sus estados financieros así 

como lo que significa, para que de esta fom1a ellos junto con las personas responsable~ puedan 

tomar decisiones oportunas para el mejornmiemo y desarrollo de la empresa. 

Utiliza equipo de computo para realizar su infonnación pues esto agiliza su realización y de esta 

fonna pueden obtener mejores resultados 
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3.3 INFORMAC!ON FINANCIERA 

La información financiera a la cual se le aplicnran los efe,:tos de la inflación será la correspondiente 

a diciembre de 1994 corno punto de partida pues fue la infonnación que la empresa proporcione, 

para ser reex'})resada. 
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CAPITULO IV 

CASO PRACTICO 

Después de analizar en los capítulos :mteriorcs lo~ diferentes métodos de reei\.1>resio11 que se 

pueden utilizar. para induil' en la infonnación ñn,mL·icra loi- efectos de la inflación. se pudo 

realizar la reexprcsion de estados tinmH.:icros a la cmprcs:i denominada Laboratorio de Patologia 

Clínicc1 S.A de C.V. por el método de Cmnhios en el Nivel General de Precios por lo tanw 

después de ree:-.1,resar las partidas de dichos estados financieros se pudo observar que sus activos. 

fueron los más afectados 1>ues se modifico considerablemente su valor lo que ocasiol\a que e1 

activo fijo sea mits alto y por lo tanto su utilidad cambie y si a esto le sumamos que su capitál 

también aumento al ree'>:preSí!T los cstndos financierns de la empresa cambiaron sus resultados 

representativamente . 

Así pues como se comento al principio de esta investip.ación los accionistas de la empres., ahora 

podrán tornar decisiones sobre estados financieros mas re¡¡Jcs y confiables aunque es imponanse 

setlalar que la antiguedad de los activos de la empresa es considerable y como nunca se habia 

realizado la ree~-poresion de estados financieros no se había considerado este aspecto tan 

lmµortante y que ahora ya puede uti\izar tanto interna como externamente y obtener mejores 

resultados. 
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LABORATORIO DE PATOLOGIA CLl~ICA S A DE C V 

BALANCE GENERAL HISTORICO AL JI DE DICIEMBRE DE !994 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

CAJA FONDO FIJO 
BANCOS 
INVERSION A CORTO PLAZO 
CLIENTES 
DOCUMENTOS POR COBRAR 
EMPLEADOS 
DUEDORES DIVERSOS 
PAGO PROVISIONAL 
ANTICIPO A PROVEEDORES 
INVENTARIO 
PAGOS ANTICIPADOS 

TOTAL CIRCULANTE 

FIJO 

EQtnPO DE LABORATORIO 
DEPRECIACION EQtnPO DE LABORATORIO 
MOBILIARIO Y EQtnPO DE OFICINA 
DEPRECIAICION EQtnPO DE OFICINA 
EQUIPO DE (;QMPUTO 
DEPRECIACION EQtnPO DE COMPUTO 
GASTOS DE INST ALACION 
AMORT GASTOS DE !NST ALACION 

DIFERIDO 

GASTOS DE INST ALACION 
PRIMA DE SEGURO 
PAGOS ANTICIPADOS 

TOTAL ACTIVO 

2,100.00 
47,)20.02 

0.00 
2),241.l l 

º·ºº 9,000.00 
3,140.63 

0.00 
1,863.00 

0.00 
0.00 

86,664.96 

116.975.47 
-59,129.16 
29,244.21 

- l J.82).85 
10,827.11 
-7,328.87 

869.67 
-) 18.84 

77,)15.74 

),892.71 
0.00 
0.00 

J.892.71 

167,87).41 
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CIRCt;LANTE 

PROVEEDORES 
ACREEDORES DIVERSOS 
CREDITOS BANCARIOS 
IMPUESTOS POR PAGAR 
IVA POR PAGAR 
RETENCION DE ISR 

CUENTAS POR PAGAR 

TOTAL PASIVO 
CAPITAL 

CAPITAL SOCIAL PATRIMONIO 
APORTACION P/ FUT AUMENTOS DEC APIT AL 
RESULTADO DE EJERCICOS ANT 
UTILIDAD O PERDIDA 

TOTAL PASIVO Y CAPITAL 

4.(,5).9Q 

1.718.69 

º·ºº 29.714.14 
6.%• 59 

251 74 

0),)03.15 

0.00 

43,303.15 

229,097.29 
265.00 

-124.465.59 
19,673.56 

l:?4.570.26 
167.87341 
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LABORATORIO DE PATOLOGIA CLINICA S A. DE C V 
ASIENTOS CON!' ABI..ES POR REEXPRESION 

EPO DE 1..ABORATORJO 127,49).41 

COR. POR REEXPRESION 127.493.41 

2 
EPO DE OFICINA 21,790.49 

COR. PDR REEXPRESION 21.790 49 

3 
EPO DE COMPUTO 4,558.14 

COR. PDR REEXPRES!ON 4,558.14 

4 

GASTQS DE INST 380 76 

COR. PDR REEXPRESION 380.76 

5 
DEPMOB YEPD -11,206. 73 

COR PDR REEXPRESION •ll,20673 

6 
DEPEPOLAB -70,989.30 

COR PDR REEXPRESION ,70,989.30 

7 

DEP EPO COMPlITO -3,211.83 

COR PDR REEXPRES!ON -3,271.83 

8 

DEP GTOS INST ALACION -139.60 

COR POR REEXPRESlON - \19 60 

9 

CAPITAL SOCIAL -298,476.03 

COR PDR REEXP -298,476.0) 

10 

APORT FUT AUM CAPIT -345 2.5 
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COR POR REElG' 

11 

RESULTADO DE~ EJER 
COR POR REEXPRES!ON 

-8,776.79 

·345.2S 

-8.776 79 
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LMlORATORIO DE PATOLOGlA CLlNlC AS A DE C \ 
BALANCE GEr-.;ERAL REE~PRESAOO .\ Ol("JEMBRE DE 1005 

ACTIVO 

ClRC\JLAfITE 

CAJA FONDO FIJO 
BANCOS 
INVERSION A CORTO PLAZO 
CLIENTES 
DOCUMENTOS POR COBRAR 
EMPLEADOS 
DUEDORES DIVERSOS 
PAGO PROVISIONAL 
ANTICIPO A PROVEEDORES 
INVENTARIO 
PAGOS ANTICIPADOS 

TOTAL CIRCULANTE 

FIJO 

EQUJPO DE LABORATORlO 
DEPRECJAClON EQ\JlPO DE LABORATORIO 
MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 
DEPRECIAJCION EQ\JlPO DE OFICINA 
EQUJPO DE COMPUTO 
DEPRECIACION EQUIPO DE COMPUTO 
GASTOS DE INST ALACION 
AMORT GASTOS DE INSTALACJON 

DIFERIDO 

GASTOS DE INST ALACION 
PRIMA DE SEGURO 
PAGOS AN'TICIPADOS 

TOTAL ACTIVO 

2.100.00 
47,320.02 

O 00 
23,241.31 

o.no 
9,000.00 
l, l40.6J 

0.00 
1,86).00 

0.00 
0.00 

&6,664,96 

244,468.88 
-IJ0.11%46 

51.034. 70 
-25.030.S8 

l 5.385.25 
-10.600.70 

1,250 43 
-458 44 

145,931.08 

),892.71 
O 00 
O 00 

3,892.71 

236.488 75 
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PASIVO 

CIRCULANTE 

PROVEEDORES 
ACREEDORES DIVERSOS 
CREDITOS BANCARIOS 
IMPUESTOS POR PAGAR 
IVA POR PAGAR 
RETENCION DE !SR 

CUENTAS POR PAGAR 

Tor Al.. PASIVO 

CAPITAL 

CAPIT Al., SOCIAL PATRIMONIO 
APORT ACION PI FUT AUMENTOS DEC APIT Al.. 
RESULTADO DE EJERCICOS ANT 
UTILIDAD O PERDIDA 
CORRECCION POR REEXPRESION 

Tor Al.. CAPITAL 

Tor AL PASIVO Y CAPITAL 

>.6S3.99 
1.718.69 

000 
29,714.14 
6,964.59 

2S1.74 

•l.303.1S 

0.00 

43,303.15 

527,573.32 
610.2S 

-115,688.80 
19,673.56 

-238,982.73 

193,185.60 

236.488.7S 

72 



LABOMTORIODE PATOLOGIA C'Lf,-;,r, S A DE CV 
BALANCE GENERAL REE'(PRESADO s PESOS DE DICIE,IBRE DE i<NS 

CIRCULANTE 

CAJA FONDO FIJO 
BANCOS 
INVERSION A CORTO PLAZO 
CLIENTES 
DOCUMENTOS POR COBRAR 
EMPLEADOS 
DUEDORES DIVERSOS 
PAGO PROVISIONAL 
AN'TlClPO A PROVEEDORES 
INVENTARIO 
PAGOS ANTICIPADOS 

TOf AL CIRCULANTE 

EQUIPO DE LABORATORIO 
DEPRECIACION EQUIPO DE LABORATORIO 
MOBILIARIO Y EQUlPO DE OFICINA 
DEPRECIAICION EQUIPO DE OFICINA 
EQUIPO DE COMPUTO 
DEPRECIACION EQUIPO DE COMPUTO 
GASTOS DE INST ALACION 
AMORT GASTOS DE INST ALACION 

OlFERIDO 

GASTOS DE INSTALACION 
PRIMA DE SEGURO 
PAGOS ANTICIPADOS 

TOf AL ACTIVO 

3,191.37 
71,()12.23 

0.00 
35.319 82 

0.00 
13,677.30 
4,772.81 

0.00 
2.%31.20 

º·ºº 
0.00 

131,704.73 

371.519.37 
-197.741.02 

77.557.43 
.J&.038. 98 
23,380,<>6 

-16.109.88 
1,900.28 
-696.69 

221.771.47 

5,QJ5.75 

º·ºº 
0.00 

5.915.75 

359,391.95 
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LABORATORIO DE PATOLOGIA CLl'<IC• S A DE C \" 
BALANCE GENERAL REE~PRESADO, PESOS DE DICIE,'BRE DE 1995 

CIRCULANTE 

CAJA FONDO FIJO 
BANCOS 
INVERSION A CORTO PLAZO 
CLIENTES 
DOCUMENTOS POR COBRAR 
EMPLEADOS 
DUEDORES DIVERSOS 
PAGO PROVISIONAL 
ANTICIPO A PROVEEDORES 
INVENTARIO 
PAGOS ANTICIPADOS 

TOTAL CIRCULANTE 

FIJO 

EQUIPO DE LABORATORIO 
DEPRECIACION EQUIPO DE LABORATORIO 
MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 
DEPRECIAIC!ON EQUIPO DE OFICINA 
EQUIPO DE COMPUTO 
DEPRECIACION EQUIPO DE COMPL,íO 
GASTOS DE !NSTALACION 
AMORT GASTOS DE INSTALACION 

DIFERIDO 

GASTOS DE !NST ALACIO" 
PRIMA DE SEGURO 
PAGOS ANTICIPADOS 

TOTAL ACTIVO 

l.19U7 
71,912.23 

0.00 
15 .. 119,82 

0.00 
13,677.30 
4.772.81 

0.00 
2,831.20 

0.00 
0.00 

131,704.73 

371,519.37 
-197.741.02 

77,557.43 
-38,038 98 
23.180 96 

-16.109.88 
l.900.28 
-696.69 

221.771.47 

5,915.75 
O 00 
0.00 

5,915.75 

359,391.95 
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DEPRECIACION DE ACTl\'OS FIJC, 

DEPRECIAJCION EQUIPO DE LABORATORIO 
DEPRECIAlCION MOB Y EPO 
DEPRECIACION MAQ DE COMP FISCAL 
AMORTlZACION GTOS DE INSTALAC'ION 

EQUIPO DE LABOT A TORIO 
MOB Y EPO 
EPO DE COMPUTO 
GASTOS DE !NSTALACION 

EQUTPO DE LABOT A TORIO 
MOB Y EPO 
EPO DE COMPUTO 
GASTOS DE INSTALACION 

CALCULO DEL REPOMO 

ACTIVOS MONETARIOS 
(+ )PASIVOS MONETARIOS 

POMO 
JNFLACION 

REPOMO 

371.SJQ.36 
77,557.4) 
23.,)Ríl()(l 

1,900.28 

371.519.36 
77.557.4.1 
23.380 96 

1.<>00.28 

84.801.96 
43,303.15 

J.1..\.9& &\ 
O 52 

-21.662 28 

197.741.02 .'.D➔ .892.96 

38,0)8,97 45.704 71 

16.109.88 21.955.12 
696.69 886 72 

151.SS(i.56 303.529.5 l 

O.JO 37,!Si.94 
O.JO 7,7S5.74 
0,25 S.&45.24 
0,10 IQ0,03 

50,942.95 

)72,865.45 
82,528 JO 
36,543.96 

75 



, 
ESTADO DE RESULTADOS 

INGRESOS POR SERVICIOS 7l1.1177íl 

COSTOS DE SER\KIOS 

ARRENDAMINENTO 108,000.00 
CUOTAS PATRONALES 31.12744 
HONORARIOS 48,532 72 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 19,347 0(1 

PAPELERIA ]2.685 57 

PRESTACIONES Y REMUNERACIONES 158.183.0~ 
PREVISION SOCIAL 1.)65.)7 

PROVISION PARA DEPRECIASIACION 18,084,4() 

PROVISION PARA AMORTIZACION 87 00 
GASTOS SIN REQUISITO FISCAL 28,064, % 

VARlOS 78,658 78 
COMPRAS 109,45).74 

633,590.21 

GASTOS FINANCIEROS 1.862 64 

OTROS INGRESOS 1.803.80 

PRODUCTOS FINANCIEROS 565.67 

REPOMO -21,662.28 

u'TIL!DAD DEL EJERCICIO 56.572 11 
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LABORATORIO DE PATOLOGIA CLINIC AS A DE C V 
BALANCE GENERAL REEXPRESADO A PESOS DE DIC 109' 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

CAJA FONDO FIJO 
BANCOS 
INVERSION A CORTO PLAZO 
CLIENTES 
DOCUMENTOS POR COBRAR 
EMPLEADOS 
DUEDORES DIVERSOS 
PAGO PROVISIONAL 
ANTICIPO A PROVEEDORES 
INVENTARIO 
PAGOS ANTICIPADOS 
INVERSIONES 

TOTAL CIRCULANTE 

FIJO 

EQUIPO DE LABORATORIO 
DEPRECIACION EQUIPO DE LABORATORIO 
MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 
DEPRECIAICION EQUIPO DE OFICINA 
EQUIPO DE COMPUTO 
DEPRECIACION EQL,1PO DE COMPUTO 
GASTOS DE INSTALACION 
AMORT GASTOS DE INST ALACION 

TOTAL FIJO 

DIFERIDO 

GASTOS DE INST ALACION 
PRIMA DE SEGURO 
PAGOS ANTICIPADOS 

TOTAL DIFERIDO 

TOTAL ACTIVO 

2,400.00 
17,574.45 

0.00 
14,779.77 

0.00 
9,510.37 

55,336.70 
29,182.40 

1,904.85 
0.00 
0.00 

22,662.53 

153,351.07 

372,865.45 
-234.892.96 

82,528.30 
-45.794 71 
36,543.96 

-21,955.12 
1,900.28 
-886,72 

190,308.48 

3,805.71 

63,650.00 

67,455.71 

411,115.26 
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PASIVO 

CIRCULANI'E 

PROVEEDORES 
ACREEDORES DIVERSOS 
CREDITOS BANCARJOS 
IMPUESTOS POR PAGAR 
!VA POR PAGAR 
RETENCION DE !SR 

CUENTAS POR PAGAR 

TOTAL PASIVO 
CAPITAL 

CAPITAL SOCIAL PATRIMON10 
APORT ACION P/ Ftrr AUMENTOS DEC APIT AL 
RESULTADO DE EJERCICOS ANT 
UTILIDAD O PERDIDA 
CORRECCION POR REEXPRESION 

TOTAL CAPITAL 

TOTAL PASIVO Y CAPITAL 

13,740.01 
15,696.82 

0.00 
11,109.32 
20,288.83 

123.95 

60,958.93 

0.00 

60,958.93 

801,753.17 
927.40 

-145,914.32 
56,572.13 

-363, 182.05 

350,156.33 

411,115.26 
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HOJA DE TRABAJO PARA ELABORAR EL ESTADO DE 
CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

CONCEPTO DIC.95 DIC 94 REEXP 
REEXPRESADO A DIC 95 ORIGEN APLICACION 

CAJA FONDO FIJO 2.400 00 3,191.37 791.37 

BANCOS 17,574.45 71,912.23 54.337.78 
INVERSION A CORTO PLAZO 0.00 º·ºº º·ºº 
CL!Els"TES 14,779.77 35,319.82 20,540.0S 
DOC!A1ENTOS POR COBRAR O 00 0.00 0.00 
EMPLEADOS 9,510.37 13,677.30 4,166.93 
DUEDORES DIVERSOS 55,336.10 4,772.81 50,56).89 

PAGO PROVISIONAL 29,182.40 29,182.40 

ANTICIPO A PROVEEDORES 1,904 SS 2,831.20 926.35 
INVE!s"T ARIO O 00 0.00 
PAGOS ANTICIPADOS O 00 0.00 
INVERSIONES 22,662.53 22662.53 
EQUIPO DE LABORATORIO 372,865.45 l71,Sl9.37 1,346.08 • 
DEPRECIACION EQUIPO DE LABORAT -2)4,892.96 -197,741.02 37,151.94 

.._,e 
MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 82,528 30 77,557.43 4,970 87 f5~ 
DEPRECIAICION EQUIPO DE OFICINA -45,794 71 -38,038.98 7,755.7) -= 2 
EQUIPO DE COMPUTO )6,543.96 23,)80.96 13,163.00 
DEPRECIACION EQUIPO DE COMPUTO -21,955.12 -16,109,88 S,845.24 e:,. 
GASTOS DE !NST ALACION 1,900.28 1,900.28 O 00 -= 
AMORT GASTOS DE INST ALACION -886.72 -696.69 190.03 
GASTOS DE INST ALACION 3,805.71 S,91S.7S 2,110.04 c..-;,"' --PRIMA DE SEGURO -PAGOS ANTICIPADOS 63,650.00 º·ºº 63650 t:::: ... 
PROVEEDORES 13,740.01 7,072.67 6,667.34 ,:: 
ACREEDORES DIVERSOS IS,696.82 2,611.89 13,084.93 -CREDITOS BANCARIOS O 00 0.00 s~ IMPUESTOS POR PAGAR 11,109.32 4S,1S6.S8 )4,047 26 
!VAPOR PAGAR 20.288 83 10,584.09 9,704.79 41 

RETENC!ON DE !SR 123 95 382.57 258 62 c.. 
CAPITAL SOCIAL PATRIMONIO 801,753.17 801,753.17 
APORTACION Pi FUT AUMENTOS DEC 927 40 927.40 
RESULTADO DE EJERCICOS ANT -145,914 32 -175,812.27 29,897.91 
UJ'ILID . ..O O PERDIDA S6.S72.IJ 29,897.91 26,674.22 
CORRECCION POR REEXPRESION -363,182.05 -)6),182.05 
SUMAS IGUALES 219,844.65 219,844.65 
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L.ABORATORJO DE PATOL.OGIA CL.INICA S A DE C.V 
ESTADO DE CAMBIOS EN L.A SITUACION FINAl'C!ERA 

OPERACION 
RESULTADO DEL. EJERCICIO 
MAS PARTIDAS QUE NO REQUIEREN EROGACION DE EF,CTIVO 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES ACL:~HJL.ADAS 
TOTAL RECURSOS 
DISMJNUCION El' CLIENTES 
DISMINUCION EMPL.EADOS 
AUM.DEUD. DIVERSOS 
AUM PAGO PROV ISR 
DISM ANTICIPO A PROVEEDORES 
AUM INVERSIONES 
AUM PROVEEDORES 
AUM ACREEDORES 
DISM IMPO POR PAGAR 
AUM !VAPOR PAGAR 
DISM !SR 
RECURSOS OBTENIDOS POR OPERACION 

INVERSION 

AUMEPOLAB 
AUM EPO OFICINA 
AUM EPO COMPllrO 
AUM PAGOS ANTICIPADOS 
DISM GASTOS INST ALACION 
RECURSOS OBTENIDOS POR INVERSION 

DISMJNUCION DE EFECTIVO 
MAS EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO 
EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO 

56.572 13 

50.942 ()4 
107.515.07 
20,450.05 
4,166.93 

-50,563.89 
-29, 182.40 

926.35 
-22.óó2.53 

6.667.34 •' 
13,084.93 

-34.047.26 
9,704.79 
-258.62 

-81.624.31 

-13,046.08 
-4,970.87 

-13,163.00 
-63.650.00 

-2,110.04 
-81,019.91 

-55,129.15 
75.103.60 
19.974 45 
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CONCLUSIONES 

Al desarrollar la investigación sobre la reexpresion de estados financieros se observo 
que existen dos métodos para efectuarla con sus respectivas ventajas y desventajas 
cada uno con personas que los apoyan y otras que están totalmente en su contra. 
pude observar también que apesar de la gran importancia que tiene aun en muchas 
empresas no efectúan la reexpresion de estado; financieros por uno u otro moti, o 
apesar que el reexpresar la información financiera da a las empresas cifras reales y 
confiables pues el valor de sus activos se modifica considerablemente, al reexpresar 
su información se pueden dar cuenta cual es la verdadera utilidad o perdida de sus 
estados financieros. 

Pude observar que por lo general las grandes empresas son quienes reexpresan sus 
estados financieros y la falta de interés de los contadores y empresarios de realizarla 
apesar que en nuestros días la inflación en muy representativa y el incluirla en 
nuestros estados financieros nos da una base sólida para la toma de decisiones nos 
evita salvedades al momento de dictaminamos pues el no reexpresar representa una 
salvedad. 

El poder decidirse o mantener el reconocimiento de los efectos de la inflación en la 
información financiera ocasiona una experiencia amplia y objetiva y es por eso que 
para mantener su eficacia al transcurso del tiempo necesita contar con una buena 
metodología que permita existir un equilibrio en las diferentes cuentas. 

Con respecto al método de reversión qué se utilizó o desarrollo en el present~ 
trabajo de investigación pude observar que el método de índices en el nivel general 
de precios al consumidor es el que mas se apega a las necesidades actuales, pues 
mantiene la objetividad de la información y es congruente con respecto a las normas 
establecidas en el mundo 

Mientras que el método de costos específicos es un método bueno pero también es 
caro y limita muchas veces a los criterios de los peritos valuadores y no pueden ser 
iguales a todos los criterios de los contadores o valuadores lo que ocasiona algunas 
diferencias e insatisfacción del valor que se les dio a las diferentes partidas. 

Es cierto también que si no se cuenta con el índice nacional de precios al 
consumidor se pueden ocasionar algunos problemas para realizar la reversión pero 
considero que el tiempo que tarda en ser dado a conocer es razonable y se tiene 
también la opción de hacer una e.stimación. 
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Creo que mientras no se violen los pnnc1pios de contabilidad los cuales muestran 
los caminos que se deben de seguir y pennitcn ejercer un criterio profos1onal y s~ 
haga consciencia de las alteraciones que provoca la inflación y la importancia de 
incluirla en nuestros estados financieros las empresas contaran con mfonnación 
actualizada confiable y sólida para tomar decisiones. 
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IMCP INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICO~ 

B-10 BOLETIN B- ! O 

'· r 
INPC INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL 

CONSUMlDOR 

SEP SEPTIBMBRE 

P/40 PARA.40 

P/CENT PARA CENTRIFUGA 

KGS KrLOGRAMOS 

ESC ESCRITORIO 
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